江门市教育局关于开展2022年江门市
教师远程培训课程遴选的通知

各有关高校、教师培训机构：
为贯彻落实《教育部等八部门关于印发<新时代基础教育强师计划>的通知》《广东省人民政府关于印发广东省推动基础教育高质量发展行动方案的通知》等文件精神，推动我市中小学教师培训工作全面实施，建立我市教师远程培训课程资源库。经研究，决定开展2022年江门市教师远程培训课程遴选工作。现将有关事项通知如下：
一、征集范围
公办普通高校、教师发展部门、电教部门、教师培训机构。
2、 申报条件
（1） 必备条件：申报单位需在广东省教师继续教育信息管理平台拥有施教机构账号，能为参训教师认证学时。
（2） 申报单位必须符合下述资质条件之一：
1.近三年（2020-2022年）独立承担过“国培计划”项目的机构。
    2.近三年（2020-2022年）独立承担过“强师工程”省级项目的机构。
三、征集课程资源内容和形式
（一）课程资源内容
课程资源内容涵盖高中、中职、初中、小学、幼儿园等学段的各学科，包括师德师风专题、传统文化专题、心理健康专题、教育科研专题、信息技术能力专题、学前教育专题、教师专业素养专题、新课程标准下新教材（新课堂）专题、“双减”背景下教育教学能力提升专题、学科教学专题等系列课程。
（二）课程资源形式
课程资源形式多样，含文本资源、音视频资源、动画、多媒体课件等。
四、征集要求
（一）所申报课程资源须符合国家有关知识产权、著作权等相关法律法规。
（二）所申报课程资源须适用于中小学（含中职、幼儿园）全学段、全学科。
（三）所申报课程资源内容要具有思想性、科学性、针对性和效能性，形式生动，突出案例教学，便于教师理解、掌握和应用。
（四）所申报课程资源内容要符合相关技术和格式要求：音视频、多媒体课件、文本、动画等课程资源要采用通用格式与标准，具有兼容性，保证学习者能够使用不同浏览器与通用播放软件进行学习。
五、课程资源使用
通过审核的课程资源纳入我市2022年教师远程培训课程资源库。
六、遴选程序
（一）自主申报。课程资源共分为高中阶段课程资源、义务教育阶段课程资源、中职阶段课程资源及幼儿园阶段课程资源四个阶段课程，申报单位对照条件及自身课程资源优势，采取自愿申报的原则，选择其中一个或多个进行申报。申报材料应实事求是，反映真实情况，对提供虚假材料的单位将取消申报资格。
（二）组织评审。我局组织专家对申报单位提交的课程材料进行评审，专家组择优推荐符合条件的课程。
（三）网上公示。我局根据专家评审意见和推荐名单，初步确定入选课程资源名单，并在我局门户网站上进行公示。
（四）公示结果。经公示无异议后，我局确定并公布2022年江门市教师远程培训课程库名单。
七、其他要求
（一）请各申报单位在2022年11月11日前将申报材料（一式五份）报送江门市教育局9楼903室，并将电子版发送到邮箱：jmsjyjjsfzzx@jiangmen.gov.cn。其中纸质版报送材料如下：
1.培训机构课程资源申报书（见附件）；
2.组织机构代码证复印件；
3.培训资质证明文件（含近三年（2020-2022年）独立承担过“国培计划”项目和“强师工程”省级项目相关证明材料）；
4.培训机构在广东省教师继续教育信息管理平台的账号截图证明材料。
申报材料逾期不予受理。
（二）联系人：周老师，联系电话：0750-350375；地址：江门市建设二路127号，江门市教育局；邮编：529000；邮箱：jmsjyjjsfzzx@jiangmen.gov.cn。

附件：2022年江门市教师远程培训课程资源申报表

江门市教育局
 2022年11月1日

附件：

[bookmark: _GoBack]江门市中小学教师远程培训
课程资源申报表

申报课程资源类别：
申报课程资源学段：
申报单位（公章）：
法人代表：
社会信用代码：
项目负责人：
联系电话：

江门市教育局制
2022年11月

一、基本情况
	单位名称

	通讯地址

	邮编

	单位
负责人
	姓名

	职务

	职称

	联系电话

	手机

	邮箱

	单位简介

	课程资源建设
与服务
	（简要介绍所申报课程资源类别的课程资源建设总体情况、机构课程建设优势、课程资源呈现形式及课程资源服务优势等）

二、培训课程资源列表
	培训课程网址及登录账号、密码

	培训课程资源信息（课程建设时间需为2020年9月1日以后）

	序号
	类别
	课程名称
	学科
	学段
	学时
	专家简介
	课程简介

考核要求

三、专家组评审意见

专家组组长及组员签名：
     年   月   日

备注：
1.“申报课程资源类别”包括师德师风、传统文化、心理健康、信息技术、教育科研、学前教育、专业素养、课标实施、教学能力、学科教育。
2.“申报课程资源学段”包括高中阶段课程、义务教育阶段课程、中职阶段课程及幼儿园阶段课程四个阶段，选择其中一个或多个阶段进行申报。